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Krásný den, 

v eBooku, který právě čtete, najdete návod na to, jak vyplnit daňové přiznání 
fyzických osob 
 

KOMU JE EBOOK URČEN?  

Všem, kteří si budou zpracovávat daňové přiznání fyzických osob sami. 

 

A KDO JSEM JÁ? 

Jmenuji se Lenka Vochozková a jsem účetní, lektorka a tak trochu IT. Ale teď 

hlavně máma 14 měsíční dcery. Snažím se být nápomocna jak začínajícím, 

tak i ostříleným účetním a podnikatelům, kteří chtějí mít své účetnictví vedeno 

správně, úplně a průkazně.       

 
 
 
 
 

 
 
Lenka Vochozková, autorka eBooku a videokurzů 
www.ucetni-kavarna.cz 

 

 

„Když se nezeptáš, odpověď je vždycky NE.“ 
„Negativní mysl nikdy nepřinese pozitivní život.“ 
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TEORIE 

KDO MUSÍ PODAT DAŇOVÉ PŘIZNÁNÍ  

Tuto odpověď najdeme v § 38g zákona o daních z příjmů.  

Daňové přiznání musí podat každý, jehož roční příjmy, které jsou předmětem 
daně z příjmů fyzických osob, přesáhly 50.000 Kč, pokud se nejedná o příjmy 

od daně osvobozené anebo o příjmy, z nichž je daň vybírána srážkou podle 
zvláštní sazby daně.  

DP je povinen podat i ten, jehož roční příjmy, které jsou předmětem daně, 

nepřesáhly 50 000 Kč, ale vykazuje daňovou ztrátu (výdaje přesáhnou příjmy).  

Výjimkou jsou zaměstnanci, kteří v roce 2023 pracovali pouze pro jednoho 

zaměstnavatele anebo pro více zaměstnavatelů postupně a u všech 
zaměstnavatelů podepsali prohlášení k dani - namísto daňového přiznání 
mohou požádat posledního zaměstnavatele o roční zúčtování záloh. O roční 
zúčtování záloh si naopak nemůže požádat zaměstnanec, který si vedle příjmů 
ze zaměstnání vydělá více než 20000 Kč/rok z jiných druhů příjmů.  

Pozor také na to, že povinnost podat přiznání nastává i v případech, kdy došlo 
k výplatě pojistného plnění ze soukromého životního pojištění a byly porušeny 
podmínky pojistné smlouvy. 

LHŮTY PRO PODÁNÍ 

Existují celkem 3 lhůty: 

 Základní: nejpozději do 3 měsíců po uplynutí zdaňovacího období, letos 
do 2.4.2024 (pokud FO podává přiznání na papíře nebo podá 

elektronicky do této lhůty), 

 První prodloužená: do 4 měsíců po uplynutí zdaňovacího období, letos 

do 2.5.2024 (jen pro ty, kteří podávají daňové přiznání elektronicky a 

zároveň nepodali přiznání v řádném termínu do 2.4.2024) 

 Druhá prodloužená: do 1.7.2024 zpracovává-li DP pro FO daňový 

poradce nebo má zákonem uloženou povinnost mít účetní závěrku 
ověřenou auditorem prodlužuje se lhůta do 6 měsíců po uplynutí 
zdaňovacího období. 

PRODLOUŽENÍ LHŮTY 

Ve výjimečných případech může správce daně lhůtu prodloužit až o 3 měsíce 

na žádost daňového subjektu. Pokud má daňový subjekt příjmy ze zahraničí, 
lze lhůtu prodloužit až na 10 měsíců po uplynutí zdaňovacího období. Tyto 
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výjimky musí schválit příslušný správce daně na základě žádosti (nevzniká 

automaticky). 

ZPŮSOB PODÁNÍ  

• Ručně – znamená formulář vyplnit ručně nebo na počítači a na příslušný 

FÚ doručit osobně nebo poštou. 

• Elektronicky – znamená odeslat datovou schránkou nebo elektronicky 

podepsat a odeslat na finanční správu elektronický formát (.xml). 

Pokud má daňový subjekt zřízenou datovou schránku je jeho povinností 

odevzdat daňové přiznání elektronicky. 

Podává se na finanční úřad – územní pracoviště místně příslušné poplatníkovi. 

Pokud ponesete přiznání daňové přiznání osobně na finanční úřad v papírové 
podobě, vyplněné daňové přiznání včetně všech příloh si okopírujte a na 

finančním úřadě Vám kopii razítkem potvrdí. 

DRUHY PŘÍJMŮ U FYZICKÝCH OSOB  

 Příjmy ze závislé činnosti a funkčních požitků (zaměstnanec) - upravuje 
§6 zákona o daních z příjmů 

 Příjmy z podnikání a jiné samostatné výdělečné činnosti - úprava je 
zakotvena v §7 zákona o daních z příjmů 

 Kapitálové příjmy dle §8 zákona o daních z příjmů 

 Příjmy z pronájmu dle §9 zákona o daních z příjmů 
 Ostatní příjmy, které jsou zakotveny v §10 zákona o daních z příjmů 

Příjmy lze kombinovat. 

V daňovém přiznání musíme zohlednit veškeré příjmy – tedy dílčí základy z 

těchto příjmů tvoří celkový základ daně. Podle těchto příjmů vyplňuje FO 

přílohy k DP. 

 Zaměstnanec – nově existuje formulář na dvě stránky. Jestliže poplatník 
podává daňové přiznání pouze z důvodu souběhu dvou 
zaměstnaneckých poměrů, postačí vyplnit DP v rozsahu jednoho listu. 

 OSVČ – vyplňuje navíc Přílohu č. 1. 

 Poplatník s příjmem z pronájmu nebo ostatních příjmů – vyplní navíc 
Přílohu č. 2 

 Poplatník s příjmy ze zahraničí s metodou zamezení dvojího zdanění 

zápočtem – vyplní navíc Přílohu č. 3. 

PŘÍJMY ZE ZÁVISLÉ ČINNOSTI A FUNKČNÍCH POŽITKŮ 

Sem patří (zjednodušeně řečeno) příjmy ze zaměstnání. Čísla, která se budou 
vyplňovat, najdeme na formuláři s názvem Potvrzení o zdanitelných příjmech. 

http://www.ucetni-kavarna.cz/
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Jsou 2 typy formuláře. Jeden slouží k potvrzení příjmů, ze kterých byla 

odvedena zálohová daň a druhý potom k potvrzení příjmů, ze kterých byla 
sražena srážková daň. 

Vypadají takto: 

První je potvrzení, kde byla odváděna zálohová daň a druhé potvrzení je k 
příjmům, ze kterých byla sražena srážková daň. 

  

Oba tyto formuláře obdržíte v zaměstnání od zaměstnavatele. Někteří 
zaměstnavatelé je poskytují automaticky, u jiných musíte požádat.  

Nicméně formuláře budete potřebovat k tomu, abyste uvedli správnou částku 
do daňového přiznání. 

Vyžádejte si tedy všech zaměstnavatelů, u kterých jste v roce 2023 byli 
zaměstnáni, ať už na hlavní pracovní poměr nebo na dohodu, či jinak, 

například jako jednatel atd. 

Co se týče příjmů, které podléhají srážkové dani, tak je poplatníci nemusí do 

přiznání vůbec uvádět. Má se totiž za to, že srážková daň je daní konečnou. 

Ale má právo je tam uvést a sraženou daň si tak odečíst od celkové daňové 

povinnosti, může to být tedy výhodné je uvést. 

PŘÍJMY Z PODNIKÁNÍ A JINÉ SAMOSTATNÉ VÝDĚLEČNÉ ČINNOSTI 

Do této kategorie příjmů řadíme takové příjmy, jež plynou ze samostatné 
činnosti: 
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 Příjmy z živnostenského oprávnění,  

 příjmy jiného podnikatelského oprávnění,  
 příjmy z výkonu nezávislého povolání,  
 příjmy z užití nebo poskytnutí práv z průmyslového vlastnictví, autorských 

práv apod., 
 příjmy z nájmu majetku zařazeného do obchodního majetku, 

 příjmy ze zemědělské výroby, lesního a vodního hospodářství, 

Řadí se sem i příjmy z podílu na zisku společníka v.o.s. a komplementáře k.s. 

Příjmy se rozumí skutečně obdržené částky, bez ohledu na to, v jakém období 
bylo uskutečněno plnění. 

Poplatní se může rozhodnout, zda k příjmům uplatní skutečné nebo uplatní 
paušální výdaje. 

DAŇOVÁ EVIDENCE – SKUTEČNÉ VÝDAJE 

Pří použití skutečných výdajů zákon ukládá vést daňovou evidenci. Ta obsahuje 
údaje o příjmech a výdajích a dále o majetku a závazcích. Podoba daňové 
evidence není nijak právně upravena a §7b ZDP dává pouze základní 
informace o tom, co pomocí daňové evidence zjistit. Záleží tedy na každém 

poplatníkovi, jakou formou evidenci povede. Zda ji povede pomocí programu 
nebo například v excelovské tabulce. 

Základem daňové evidence je deník příjmů a výdajů (peněžní deník), který 
může vypadat např. takto: 

Datum 
Číslo 

dokladu 

Popis 

transakce 

Daňové 

příjmy 

Nedaňové 

příjmy 

Daňové 

výdaje 

Nedaňové 

výdaje 

13.1.2024       

CELKEM       

 

Tato evidence je potom potřebná pro případné dokazování finančnímu úřadu, 
že jsme do daňového uvedli příjmy a výdaje ve skutečné výši. Příjmy i výdaje 
uváděné v evidenci je dále třeba členit na daňové a nedaňové. Pro zjištění 
základu daně nám potom bude sloužit suma daňových příjmů, od kterých 

odečteme daňové výdaje. A pokud vyjde kladné číslo, je to zisk a pokud 
záporné, jsme ve ztrátě. 

Také je potřeba mít na paměti to, že plátci DPH tuto evidenci vedou i v 
souvislosti a v souladu se Zákonem o DPH. Příjmy a výdaje, které vstupují do 
základu daně z příjmů, musí být od DPH „očištěny“.  

Kromě peněžního deníku je třeba vést i evidenci majetku, pohledávek a 
závazků. 
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Evidence majetku slouží pro zachycení dlouhodobého majetku, který budeme 

odepisovat podle ZDP (tedy nad 80.000 Kč). Díky této evidenci budeme mít o 
majetku přehled a spočítáme si daňové odpisy, které jsou v daňové evidenci 
formou daňového výdaje. 

Evidence závazků a pohledávek pak slouží k tomu, abychom měli přehled o 
všech pohledávkách (tedy o tom, kdo nám dluží) a závazků (tedy o tom, komu 

dlužíme my). 

PAUŠÁLNÍ VÝDAJE 

Jestliže si chce poplatník „ušetřit“ čas s daňovou evidencí, může využít paušální 
náklady, což jsou vlastně výdaje, které jsou spočteny % z příjmů. Výhodou oproti 
daňové evidenci je to, že můžeme sledovat pouze své příjmy a pohledávky a 
skutečné náklady nemusíme evidovat. 

Existují 4 výše paušálních výdajů: 

 80%, max. 1.600.000 Kč - použijeme v případě řemeslné živnosti nebo u 
příjmů ze zemědělské výroby, lesního a vodního hospodářství. 

 60% max. 1.200.000 Kč- použijeme u příjmů ze živnostenského oprávnění 
(s výjimkou řemeslného) a u příjmů z jiného podnikatelského oprávnění. 

 40% max. 800.000 Kč - použijeme u příjmů z výkonu nezávislého povolání 
a příjmů z autorských práv. 

 30%, max. 600.000 Kč – použijeme u příjmů z nájmu obchodního majetku. 

Použití paušálních výdajů je zastropováno také maximální částkou, kterou je 
možno uplatnit.  

Nevýhodou oproti vedení daňové evidence může být například to, že při 
použití paušálních výdajů nelze uplatnit daňové odpisy (ty jsou již součástí 
výdajů), nelze uplatnit paušální výdaje na dopravu. 

VEDENÍ ÚČETNICTVÍ 

Účetnictví je upraveno Zákonem o účetnictví a vedou ho fyzické osoby, které 
se staly účetní jednotkou. Nejčastěji se účetní jednotkou stanou ve chvíli, kdy 

jejich obrat za předcházející rok přesáhne 25 mil. Kč nebo se rozhodnou zapsat 
se do obchodního rejstříku. 

V účetnictví se pro účely stanovení základu daně zjišťuje výsledek hospodaření, 
tedy rozdíl mezi výnosy a náklady bez ohledu na to, zda byly zaplaceny nebo 
ne. 

ZMĚNA UPLATŇOVÁNÍ VÝDAJŮ 

1. Přechod ze skutečných výdajů na paušální výdaje 

Pokud se poplatník rozhodne, že je výhodnější uplatnit paušální výdaje místo 
skutečných výdajů, řídí se §23/8/b) ZDP. Podle tohoto ustanovení upraví základ 
daně za zdaňovací období předcházející zdaňovacímu období, ve kterém ke 

změně došlo. 
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 Pokud se poplatník rozhodne k přechodu na paušální výdaje ve 

zdaňovacím období 2024 před odevzdáním přiznání za rok 2023, 
zohlední úpravy základu daně již v řádném daňovém přiznání za 
zdaňovací období roku 2023. 

 Pokud se poplatník rozhodne k přechodu na paušální výdaje ve 
zdaňovacím období 2024 a má již odevzdané daňové přiznání, zohlední 

úpravy základu daně v rámci dodatečného daňového přiznání za rok 
2023. 

Může nastat i situace, že se poplatník rozhodne přejít na paušální výdaje ve 
zdaňovacím období 2023 po uplynutí kalendářního roku 2023 (například když 
při vyplňování přiznání za rok 2023 zjistí, že se mu za toto zdaňovací období více 
vyplatí paušální výdaje), zohlední úpravy základu daně za zdaňovací období, 

které předchází období, ve kterém došlo ke změně uplatňování výdajů, tedy v 
rámci dodatečného daňového přiznání za rok 2022. 

Základ daně se upravuje o pohledávky, závazky a zásoby k 31.12. předchozího 
zdaňovacího období. 

Pohledávky a zásoby základ daně zvyšují a závazky snižují. Pokud dojde k 

uhrazení pohledávek a závazků, nebudou se již zahrnovat do zdanitelných 
příjmů v dalším zdaňovacím období (protože už byly dodaněny). 

2. Přechod z paušálních výdajů na daňovou evidenci 

Pokud se poplatník rozhodne, že je výhodnější uplatnit skutečné výdaje namísto 
paušálních, řídí se §23/8/b)2. Základ daně se upraví za zdaňovací období, které 

předchází zdaňovacímu období, ve kterém ke změně způsobu uplatňování 
výdajů došlo. 

Základ daně se upravuje o hodnotu pohledávek, které by při úhradě byly 
zdanitelným příjmem. Základ daně se neupravuje o závazky. 

KAPITÁLOVÉ PŘÍJMY 

Příjmy z kapitálového majetku jsou: 

 podíly na zisku obchodní korporace a úroky z držby cenných papírů, 
příjmy z vyrovnání společníkovi, který není účastníkem smlouvy, dosažené 
na základě smlouvy o převodu zisku podle zvláštního právního předpisu 
nebo ovládací smlouvy podle zvláštního právního předpisu, 

 podíly na zisku tichého společníka z účasti na podnikání, 
 úroky, výhry a jiné výnosy z vkladů na vkladních knížkách, úroky z 

peněžních prostředků na účtu, který není podle podmínek toho, kdo 
účet vede, určen k podnikání, 

 výnos z jednorázového vkladu a z vkladu jemu na roveň postaveného, 

 dávky penzijního připojištění se státním příspěvkem, dávky doplňkového 
penzijního spoření a z penzijního pojištění. 
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Některé příjmy v daňovém přiznání nemusíme uvádět, protože jsou zdaněny 

srážkovou daní. To se týká například úroků z držby cenných papírů, úroků z účtu, 
plnění ze soukromého životního pojištění, podílů na zisku z obchodní korporace. 

Pokud ale takové příjmy nejsou zdaněny srážkovou daní, jsme povinni je uvést 
v daňovém přiznání k dani z příjmů. 

Příjmy z kapitálového majetku není možné snížit o výdaje. 

Poplatníci daně z příjmů fyzických osob podává daňové přiznání v případě, 
kdy jde o tyto příjmy: 

 úroky a jiné výnosy z poskytnutých úvěrů a zápůjček, 
 úroky z prodlení, 
 úrokové a jiné výnosy z držby směnek. 

Příjmy z kapitálového majetku nepodléhají odvodům na sociální a zdravotní 

pojištění. 

PŘÍJMY Z NÁJMU 

Jsou zde příjmy z nájmu nemovitých věcí nebo bytů, příjmy z nájmu movitých 
věcí (kromě příležitostného nájmu). 

Základem daně jsou příjmy z nájmu snížené o výdaje. Poplatník se může  
rozhodnout neuplatňovat skutečné výdaje, ale uplatní místo nich paušální 
výdaje ve výši 30 % z příjmů z nájmu, nejvýše do částky 600 000 Kč. 

V částce paušálního výdaje jsou pak v částkách výdajů zahrnuty veškeré 
výdaje vynaložené v souvislosti s dosažením příjmů z nájmu. 

Poplatník, který se rozhodne uplatňovat paušální výdaje je povinen vždy vést 
záznamy o příjmech a evidenci pohledávek vzniklých v souvislosti s nájmem. 

OSTATNÍ PŘÍJMY 

Mezi „ostatní příjmy“ patří příjmy, které se nezařazují do výše uvedených příjmů 
a je jich celkem dost. Jedná se například o tyto: 

 příležitostné činnosti, 
 příležitostný nájem movitých věcí, 
 příjmy ze zemědělské výroby, lesního a vodního hospodářství, pokud 

nejsou provozovány v rámci samostatně výdělečné činnosti (např. 
prodej nadbytků z výpěstků ze zahrady), 

 příjmy z provozu výroben elektřiny, ke kterému není nutná licence 
udělovaná Energetickým regulačním úřadem, 

 příjmy z prodeje nemovitostí, cenných papírů a jiných věcí, pokud nejsou 
osvobozené, 

 příjmy z převodu podílu ve společnosti s ručením omezeným nebo podílu 
komanditisty na komanditní společnosti nebo družstevního podílu, 
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 příjmy ze zděděných autorských práv a práv příbuzných právu 

autorskému, 
 výživné, důchody (osvobození dle § 4 odst. 1 písm. g) ZDP) a obdobné 

opakující se požitky, 
 podíl na likvidačním zůstatku společníka obchodní korporace s výjimkou 

společníka veřejné obchodní společnosti a komplementáře komanditní 

společnosti, 
 podíl majitele podílového listu při zrušení podílového fondu bez právního 

nástupce, 
 vypořádací podíl při zániku účasti společníka v obchodní korporaci s 

výjimkou společníka veřejné obchodní společnosti a komplementáře 
komanditní společnosti, 

 podíl na majetku transformovaného družstva, 
 vrácení emisního ážia, příplatku mimo základní kapitál nebo těmto 

plněním obdobná plnění, 
 výhry z hazardních her (loterie a tomboly, kursové sázky a totalizátorové 

hry, technické hry, živé hry, turnaje, živé hry a turnaje malého rozsahu a 

další), 
 výhry z reklamních soutěží a slosování, ceny z veřejných soutěží, ze 

sportovních soutěží a ceny ze soutěží, v nichž je okruh soutěžících 
omezen podmínkami soutěže, anebo jde o soutěžící vybrané 
pořadatelem soutěže, 

 příjmy, které společník veřejné obchodní společnosti nebo 
komplementář komanditní společnosti obdrží při ukončení účasti v 
obchodní korporaci od jiné osoby než obchodní korporace, ve které 
ukončil účast, 

 příjmy z převodu jmění na společníka a příjmy z vypořádání podle 
zákona o přeměnách obchodních společností a družstev, 

 příjem z jednorázové náhrady práv s povahou opakovaného plnění na 
základě ujednání mezi poškozeným a pojistitelem, 

 příjem z výměnku (typ věcného břemene), 
 příjem obmyšleného ze svěřenského fondu, 
 bezúplatný příjem, 

 příjem z rozpuštění rezervního fondu nebo obdobného fondu 
vytvořeného ze zisku, 

 příjem, který vznikl jako důsledek porušení podmínek uplatnění 
nezdanitelné části základu daně (nově vymezený bod od 1. 1. 2024), 

 ostatní příjem výše neuvedený (nově vymezený bod od 1. 1. 2024). 

Základem daně u takového příjmu je příjem snížený o výdaje. Pokud by tyto 
výdaje byly vyšší příjmy, výdaje se v daňovém přiznání uvedou ve stejné výši 
jako příjem, základ daně by byl 0.  

Pokud jde o příjmy z loterií a tombol a ze soutěží ze zahraničí, výdaje se 
neuplatní. 
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NEZDANITELNÉ ČÁSTI ZÁKLADU DANĚ  

DARY 

Od základu daně lze za zde stanovených podmínek odečíst hodnotu 
poskytnutého bezúplatného plnění (darů) v úhrnu  nejvýše 30 % ze základu 
daně. 

Úhrnná hodnota bezúplatných plnění v roce 2023 musí přesáhnout 2 % ze 
základu daně na řádku nebo alespoň 1.000 Kč. 

Hodnotu darů lze odečíst vymezeným právnickým osobám na vymezené 
účely, jako například zdravotnické, ekologické, sportovní, humanitární, 
charitativní, na kulturu a školství apod. 

Bezúplatné plnění můžeme také poskytnout fyzickým osobám s bydlištěm na 
území České republiky, které jsou poskytovatel zdravotních služeb nebo 

provozu školy a školská zařízení a zařízení pro péči o toulavá nebo opuštěná 
zvířata nebo pro péči o jedince ohrožených druhů živočichů, na financování 
těchto zařízení. Také můžeme dar poskytnout poživatelům invalidního důchodu 
nebo nezletilým dětem závislým na péči jiné osoby na zdravotnické prostředky 
nejvýše do částky nehrazené zdravotními pojišťovnami. 

Za bezúplatné plnění se považuje také hodnota jednoho odběru krve nebo 

jejích složek. Ta se oceňuje částkou 3000 Kč, hodnota orgánů od žijícího dárce 

se oceňuje částkou 20000 Kč a hodnota odběru krvetvorných buněk se 

oceňuje částkou 20000 Kč. 

ÚROKY Z ÚVĚRU NA BYTOVÉ POTŘEBY 

Poplatník si může uplatnit i zaplacené úroky z úvěru na bytové potřeby, které 
jsou poskytnuty ze stavebního spoření nebo hypotečního úvěru. 

Úhrnná částka úroků nesmí překročit 300.000 Kč, pokud došlo k obstarání 
bytové potřeby před 1.1.2021. Pokud došlo k obstarání bytové potřeby po 
1.1.2021, úhrnná částka je 150.000 Kč. Při placení úroků po část roku nesmí 

uplatňovaná částka překročit jednu dvanáctinu této maximální částky, tedy 
25.000 Kč, resp. 12.500 Kč za každý měsíc placení úroků. 

PENZIJNÍ PŘIPOJIŠTĚNÍ 

Poplatníci si mohou od základu daně ve zdaňovacím období 2023 může 
odečíst příspěvek celkem nejvýše 24.000 Kč zaplacený na: 

 penzijní připojištění se státním příspěvkem podle smlouvy o penzijním 
připojištění se státním příspěvkem uzavřené mezi poplatníkem a penzijní 
společností; částka, kterou lze takto odečíst, se rovná úhrnu částí 
měsíčních příspěvků, které v jednotlivých kalendářních měsících 
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zdaňovacího období přesáhly výši, od které náleží maximální státní 

příspěvek, 
 penzijní pojištění podle smlouvy o penzijním pojištění uzavřené mezi 

poplatníkem a institucí penzijního pojištění (ověřit si v § 6 odst. 14 ZDP, jde-
li o ni) nebo na základě jinak sjednané účasti poplatníka na penzijním 
pojištění u instituce penzijního pojištění, za podmínky, že byla sjednána 

výplata plnění z penzijního pojištění až po 60 kalendářních měsících a 
současně nejdříve v roce dosažení věku 60 let; částka, kterou lze takto 
odečíst, se rovná úhrnu příspěvků zaplacených poplatníkem na jeho 
penzijní pojištění na zdaňovací období 2023, nebo 

 doplňkové penzijní spoření podle smlouvy o doplňkovém penzijním 
spoření uzavřené mezi poplatníkem a penzijní společností; částka, kterou 

lze takto odečíst, se rovná úhrnu částí měsíčních příspěvků, které v 
jednotlivých kalendářních měsících zdaňovacího období přesáhly výši, 
od které náleží maximální státní příspěvek; v případě převodu prostředků 
účastníka z transformovaného fondu do účastnických fondů lze odečíst 
částku, která se rovná součtu částí měsíčních příspěvků zaplacených 

poplatníkem na jeho penzijní připojištění se státním příspěvkem na část 
zdaňovacího období a částí měsíčních příspěvků zaplacených 
poplatníkem na jeho doplňkové penzijní spoření na navazující část 
zdaňovacího období, které v jednotlivých kalendářních měsících 
zdaňovacího období přesáhly výši, od které náleží maximální státní 

příspěvek. 

ŽIVOTNÍ POJIŠTĚNÍ 

Poplatníci si mohou od základu daně odečíst i výši pojistného, kterou zaplatili 
na soukromé životní pojištění. Maximální částka činí v úhrnu 24.000 Kč, a to i v 
případě, že poplatník má uzavřeno více smluv s více pojišťovnami. 

ODBOROVÉ PŘÍSPĚVKY 

Odborové příspěvky si může odečíst poplatník, pokud je členem odborové 
organizace a platí tyto příspěvky odborové organizaci. Maximálně si může 
odečíst 1,5% zdanitelných příjmů podle §6, kromě příjmů podléhajících 

srážkové dani, odečet je omezen i maximální částkou, a to do výše 3.000 Kč. 

ÚHRADA ZA ZKOUŠKY OVĚŘUJÍCÍ DALŠÍ VZDĚLÁVÁNÍ 

Poplatník si může odečíst uplatňovanou výši úhrady za zkoušky ověřující 
výsledky dalšího vzdělávání podle zákona č. 179/2006 Sb., maximálně do výše 
10.000 Kč za zdaňovací období 2023 (poplatník se zdravotním postižením max. 

13 000 Kč a s těžším zdravotním postižením max. 15 000 Kč). 

Zaměstnanec zde uvede tyto úhrady pouze v případě, že nebyly hrazeny 

zaměstnavatelem. 

Poplatník s příjmy ze samostatné činnosti podle § 7 ZDP zde uvede tyto částky 
pouze v případě, že je v roce 2023 neuplatnil jako daňový výdaj, což uplatnit 
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takto mohl. Pokud poplatník vede daňovou evidenci, pak by bylo výhodnější 

tyto úhrady uplatnit v rámci daňových výdajů, protože dojde i ke snížení 
vyměřovacího základu pro odvody pojistného. Variantu odpočtu těchto úhrad 
je výhodné zase pro poplatníka, který paušální výdaje. 

Jedná se o činnosti spadající do oborů, které jsou zveřejňovány v Národní 

soustavě kvalifikací zde. 

VÝZKUM A VÝVOJ 

Poplatník mohou od základu daně odečíst odpočet na podporu výzkumu a 
vývoje a to za podmínek stanovených § 34a až § 34d ZDP. 

Podle § 34a ZDP se zvýhodňuje přírůstek výdajů na výzkum a vývoj. Proto výdaje 
na výzkum a vývoj zahrnované do odpočtu vynaložené oproti roku 2022 ve 

stejné výši nebo menší budou podpořeny ve výši 100 % a přírůstek výdajů ve 
výši 110 %. 

PODPORA ODBORNÉHO VZDĚLÁVÁNÍ 

Odpočet mohou využít poplatníci, kteří mají autodílku, kadeřnický salon, 

pekárnu, cukrárnu, květinářství, kde se uskutečňuje praktické vyučování. 

Odpočet na podporu odborného vzdělávání je součet odpočtu: 

 na podporu pořízení majetku na odborné vzdělávání a odpočtu 
 na podporu výdajů vynaložených na žáka nebo studenta v rámci 

odborného vzdělávání. 

SLEVY NA DANI, DAŇOVÉ ZVÝHODNĚNÍ  

Dalšími položkami, které poplatník vyplňuje, jsou slevy na dani. Za zdaňovací 

období 2023 ještě platí všechny zde uvedené, od roku 2024 jsou některé z nich 
zrušeny či omezeny. 

Slevy na dani snižují samotnou vypočtenou daň, avšak nelze „jít do mínusu“. 

Oproti tomu při uplatnění daňového zvýhodnění může vyjít přeplatek na dani 

(záporná daň). 

Do prvních třech řádků, které se týkají slev na dani se uvádí tyto slevy, které 
nejsou časté, proto se o nich zmíníme takto okrajově.: 

 Sleva celkem podle §35/1: Při splnění podmínek uvedených v §35/1 ZDP 
se poplatníkovi daň za zdaňovací období 2023 sníží o částku 18.000 Kč 
za každého zaměstnance se zdravotním postižením a o částku 60.000 Kč 
za každého zaměstnance s těžším zdravotním postižením a poměrnou 

část z těchto částek, je-li výsledkem průměrného ročního přepočteného 
počtu těchto zaměstnanců podle § 35 odst. 2 ZDP desetinné číslo. 
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 Sleva za zastavenou exekuci: daň poplatníka se snižuje o slevu za 

zastavenou exekuci, jejíž výše odpovídá výši náhrady, kterou 
oprávněnému v daném zdaňovacím období přizná exekutor při 
zastavení exekuce, jejímž předmětem byla pohledávka nepřevyšující 
částku 1.500 Kč bez příslušenství, a která probíhala po dobu alespoň tří 
let přede dnem nabytí účinnosti zákona č. 286/2021 Sb. (tj. po dobu 

alespoň 3 let přede dnem 1. ledna 2022), z důvodu, že v těchto třech 
letech nebyla tato pohledávka vymožena ani z části. 

 Sleva podle §35a a §35b: sleva týkající se investičních pobídek. 

SLEVA NA POPLATNÍKA 

Sleva na poplatníka se nekrátí a nezáleží tak na tom, zda měl poplatník příjmy 

po celé zdaňovací období roku 2023 nebo jen po část roku. 

Na tuto slevu má poplatník nárok poplatník vždy a činí 30.840 Kč/rok. 

SLEVA NA MANŽELKU/MANŽELA 

Poplatník může uplatnit slevu na manželku/manžela, pokud tato/tento nemá 

vlastní příjem přesahující 68.000 Kč/rok a jsou ve společně hospodařící 
domácnosti. 

Nárok na slevu se posuzuje měsíčně a to vždy k prvnímu dni v měsíci. Pokud 
došlo například ke svatbě 4.6.2023, nárok na slevu na manželku/manžela bude 
od 7/2023. Pokud manželka/manžel žila/žil s poplatníkem ve společně 

hospodařící po část roku, uvede poplatník slevu na dani ve výši 2.070 Kč za 
každý kalendářní měsíc, na jehož počátku manželka/manžel s ním ve společně 
hospodařící domácnosti žila/žil. 

Celková sleva za rok činí 24.840 Kč, a jestliže je manželka/manžel držitelem 
průkazu ZTP/P, sleva se zvyšuje na dvojnásobek. 

SLEVA NA INVALIDITU A DRŽITELE PRŮKAZU ZTP/P 

Nárok na tyto tři slevy se posuzuje opět při splnění podmínek k 1. dni v měsíci. 
Pokud poplatník nemá nárok za celých 12 měsíců 

Pokud byl poplatníkovi přiznán invalidní důchod prvního či druhého stupně, činí 
částka 2520 Kč ročně, 210 Kč měsíčně. 

Jestliže byl poplatníkovi přiznán invalidní důchod třetího stupně, činí částka 
5.040 Kč ročně, 420 Kč/měsíčně. 

Pokud byl poplatníkovi přiznán nárok na průkaz ZTP/P, činí částka slevy 16.140 
Kč ročně, 1.345 Kč měsíčně. 
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SLEVA NA STUDENTA 

Jestliže se poplatník připravuje soustavně na budoucí povolání studiem nebo 
předepsaným výcvikem, může si uplatnit slevu na studenta 

 do dovršení věku 26 let, 
 nebo po dobu prezenční formy studia v doktorském studijním programu, 

který poskytuje vysokoškolské vzdělání až do dovršení věku 28 let. 

Opět se posuzuje nárok k 1. dni v měsíci. 

Celková sleva je 4020 Kč ročně, 335 Kč měsíčně. 

SLEVA ZA UMÍSTĚNÍ DÍTĚTE 

Poplatník může využít tzv. školkovné, to je sleva za umístění dítěte v předškolním 

zařízení. Slevu lze uplatnit ve výši prokazatelně vynaložených výdajů, 
maximálně 17.300 Kč za každé vyživované dítě, které žije s poplatníkem ve 
společně hospodařící domácnosti. 

DAŇOVÉ ZVÝHODNĚNÍ 

Výše daňového zvýhodnění podle §35c ZDP na vyživované dítě žijící s ním ve 
společně hospodařící domácnosti je ve výši: 

 15.204 Kč ročně na jedno dítě, 
 22.320 Kč ročně na druhé dítě a  
 27.840 Kč ročně na třetí a každé další dítě. 

Jedná-li se o dítě, kterému je přiznán nárok na průkaz ZTP/P, zvyšuje se na ně 

částka daňového zvýhodnění na dvojnásobek.  

Pokud byly splněny podmínky jen několik kalendářních měsíců v roce 2023, lze 
uplatnit 1/12 výše uvedených částek za každý kalendářní měsíc, na jehož 
počátku byly podmínky splněny. 

V případě narození dítěte nebo zahájení studia je však daňové zvýhodnění za 

příslušný kalendářní měsíc i v případě, když den narození nebo zahájení studia 

nebyl na jeho počátku. 

Mezi rodiči také musí panovat shoda v tom,  

 kdo z nich si daňové zvýhodnění na to které dítě, uplatní 
 v jaké výši si na to, které dítě, daňové zvýhodnění uplatní. 

Vyživuje-li dítě v jedné společně hospodařící domácnosti více poplatníků, 
může daňové zvýhodnění jen jeden z nich. 
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SHRNUTÍ 

Toto bylo malé shrnutí druhů příjmů, které se týká fyzických osob. Je třeba mít 
na paměti, že se v rámci jednoho dílčího základu daně nesmí kombinovat 
skutečné a paušální výdaje. 

Pokud se ale jedná o více druhů příjmů, už si může zvolit, zda chce uplatnit 

paušální výdaje nebo skutečné. 

A teď už se můžeme zaměřit na praktickou část, kde si přiznání vyplníme přímo 
na daňovém portále Moje daně. 

http://www.ucetni-kavarna.cz/
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JAK VYPLNIT DPFO 
Daň z příjmů fyzických osob budeme spolu vyplňovat on-line na portále Moje 
daně.  

Web: www.mojedane.cz 

 Elektronická podání pro finanční správu, 

 Elektronické formuláře, 

 Daň z příjmů fyzických osob, 

 Daň z příjmů fyzických osob – od roku 2021 včetně. 

 

 

 

 

Po kliknutí na odkaz se Vám otevře takový průvodce, a začneme vyplňovat. 

INFORMACE O FINANČNÍM ÚŘADU A TYPU DPFO  

V této části vyplníme informace o tom, na jaký finanční úřad přiznání budeme 
podávat, daňové identifikační číslo, rodné číslo a o jaké přiznání se jedná. 

http://www.ucetni-kavarna.cz/
http://www.mojedane.cz/
https://adisspr.mfcr.cz/pmd/epo/podani/uRtSiWCfbKKyKUpYJZ_12WY6
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FINANČNÍ ÚŘAD A ÚZEMNÍ PRACOVIŠTĚ 

Vyplníme tam, kde máme trvalý pobyt v době podání daňového přiznání. 

Pokud si nejste jisti, kam přiznání poslat, může pomoci tato stránka, kam do 
políčka Sídlo PLÁTCE DANĚ zadáte město trvalého pobytu a naleznete tak 
pomocí toho územní pracoviště Finančního úřadu.  

 

Pokud máme nalezeno a vyplněná první dvě pole, můžeme se přesunout dále. 

http://www.ucetni-kavarna.cz/
https://archiv.financnisprava.cz/cs/financni-sprava/organy-financni-spravy/uzemni-pracoviste/vyhledavani-up#tab=pracoviste
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DAŇOVÉ IDENTIFIKAČNÍ ČÍSLO, RODNÉ ČÍSLO 

V této části vznikají často chybičky ve vyplnění daňového identifikačního čísla. 
OSVČ si jej někdy zaměňují s jejich IČO a některé osoby se domnívají, že daňové 
identifikační číslo (DIČ) mají pouze plátci DPH. 

U fyzických osob, ať už se jedná o OSVČ nebo pronajímatele, se DIČ skládá z 

CZ + rodného čísla. 

 Do políčka DIČ tedy fyzické osoby uvedou rodné číslo, neboť se má 
vyplnit pouze číselná část. 

 Rodné číslo je potom, myslím, jasné. 

DAŇOVÉ PŘIZNÁNÍ 

Dále budeme vyplňovat řádky 03, 04 a 05 

Řádek 03 DAP má na výběr ze třech polí: 

 Řádné – každé první přiznání na finanční úřad. A v tomto případě 
nezáleží na tom, zda jsme podali ve lhůtě nebo pozdě. Každé první 
přiznání bude vždycky řádné. 

 Dodatečné – takhle označíme takové přiznání v případě, pokud už 

máme podané řádné a po lhůtě pro vyměření daně zjistíme, že je třeba 
něco doplnit, opravit či jinak změnit.  

 Opravné – označujeme takové přiznání, pokud je již podané řádné a 

před lhůtou pro vyměření daně zjistíme, že je třeba něco doplnit, opravit 

či jinak změnit. 

Kód rozlišení typu DAP potom vyplňují poplatníci, kterých se týká insolvence a 
nebo pokud podávají přiznání za zemřelého poplatníka. 

 G - insolvence – za předcházející zdaňovací období, pokud nebylo DAP 
dosud podáno a lhůta pro jeho podání neuplynula (§ 245 daňového 
řádu) 

 I - úmrtí – do 3 měsíců ode dne smrti zůstavitele, a to za část zdaňovacího 
období, která uplynula přede dnem jeho smrti podle § 239b odst. 4 
daňového řádu a za předcházející zdaňovací období, pokud DAP 
nebylo dosud podáno a lhůta pro jeho podání neuplynula, podle § 245 
daňového řádu. 

Pokud se daného daňového subjektu toto netýká, nedává žádný kód. 

Další řádek pak slouží pro informaci, zda za daňový subjekt podává přiznání 
daňový poradce na základě plné moci. Pokud si vyplňujete a podáváte sami, 
necháte zaškrnuté NE a to stejné platí, pokud se vás netýká mít účetní závěrku 
ověřenou auditorem. 

http://www.ucetni-kavarna.cz/
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ZDAŇOVACÍ OBDOBÍ A ÚDAJE O POPLATNÍKOVI  

 

Zdaňovací období máme automaticky předvyplněné na rok 2023, můžeme 

tedy pokračovat a začít vyplňovat údaje o poplatníkovi. 

Zde nemusí být nutně vyplněné všechny údaje, ale co vyplňuji je: 

 Příjmení, 
 jméno, 
 adresu místa v den podání DAP, 

 telefon, email. 

 

Adresu místa pobytu k poslednímu dni kalendářního roku, za který se daň 
vyměřuje vyplníte jen tehdy, že adresa k poslednímu dni kalendářního roku, za 
který se DAP podává, je rozdílná od adresy v den podání DAP. 

Adresa místa pobytu na území České republiky, kde se poplatník obvykle ve 

zdaňovacím období zdržoval vyplníte pouze tehdy, nemáte-li bydliště (trvalý 
pobyt) na území České republiky, ale obvykle se zde zdržujete. 

http://www.ucetni-kavarna.cz/
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KOD STÁTU, VÝŠE CELOSVĚTOVÝCH PŘÍJMŮ  

 

Tuto část vyplní pouze daňový nerezident. 

Co se týká transakci se zahraničními spojenými osobami, tak také vyplní jen ten, 

koho se týká.  

Spojené osoby jsou: 

 Přímo kapitálově spojené osoby – situace, kdy se jedna osoba přímo 
podílí na kapitálu nebo hlasovacích právech druhé osoby (více osob), a 
přitom tento podíl představuje alespoň 25 % základního kapitálu nebo 25 

% hlasovacích práv těchto osob. 

 Nepřímo kapitálově spojené osoby – situace, kdy se jedna osoba 
nepřímo podílí na kapitálu nebo hlasovacích právech druhé osoby (více 
osob), a přitom tento podíl představuje alespoň 25 % základního kapitálu 
nebo 25 % hlasovacích práv těchto osob. 

 Jinak spojené osoby jsou: 
1. když se jedna osoba podílí na vedení nebo kontrole jiné osoby, 
2. když se shodné osoby nebo osoby blízké podílejí na vedení či 

kontrole jiných osob (za jinak spojené osoby nepovažujeme osoby, 
kdy je jedna osoba členem dozorčích rad obou osob), 

3. ovládající a ovládaná osoba a také osoby ovládané stejnou 
ovládající osobou, 

4. osoby blízké, 
5. osoby, které vytvořily právní vztah převážně za účelem snížení 

základu daně nebo zvýšení daňové ztráty.  

 

Pokud máme vyplněnou první stranu, můžeme se pomocí tlačítka „další 

stránka“ přepnout do další části formuláře. 

DÍLČÍ ZÁKLADY DANĚ 

Druhý oddíl je věnován pro vyplnění dílčích základů daně. 

Rozlišujeme 5 dílčích základů daně a pravidla pro každý dílčí základ daně je 
uveden v jednotlivém paragrafu v ZDP. 

http://www.ucetni-kavarna.cz/
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PŘÍJMY ZE ZAMĚSTNÁNÍ 

 

Do této tabulky patří příjmy od všech zaměstnavatelů. Nikdy nepište přímo do 
této tabulky, ale použijte k vyplnění výpočtovou tabulku k §6. 

Po rozkliknutí se zobrazí pomocná tabulka a do té už budeme vyplňovat 
příslušné příjmy, které vyčteme z potvrzení o zdanitelných příjmech, viz. Příjmy 

ze závislé činnosti. 

Do prvního sloupce vyplníme název zaměstnavatele, do druhého potom úhrn 
příjmů ze závislé činnosti. To jsou hrubé příjmy, které vyčteme z potvrzení o 
zdanitelných příjmech. Jestliže budeme mít k dispozici 2 potvrzení o 
zdanitelných příjmech, jedno z klasického zaměstnání a druhé z dohody o 
provedení práce, pak mohou vyplněné formuláře vypadat takto: 

 

Správně vyplněná výpočtová tabulka pak bude vypadat takhle: 

 

Máme-li vyplněno, můžeme kliknout na tlačítko „zpět na Výpočet daně“ a vrátí 

nás to na předešlou stránku. 

http://www.ucetni-kavarna.cz/
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Pokud bychom měli zahraniční příjmy, můžete použít buď výpočtovou tabulku 

nebo rovnou do řádku 35. Nesmíme také zapomenout tyto příjmy přepočítat 
na koruny platným kurzem. Můžeme k tomu použít pokyn D-63, kde jsou kurzy 
uvedeny. 

PŘÍJMY OSVČ 

Pro příjmy ze samostatné činnosti, ať už na základě živnostenského oprávnění 
nebo nezávislého povolání (auditor, herec, advokát,…) potom slouží Příloha č.1 

 

Tu opět můžeme vyplnit tak, že se proklikneme přes tlačítko „Příloha 1“ do 
příslušné přílohy: 

 

Nahoře uvedeme, zda jsme osobou, která vede daňovou evidenci, účetnictví 
anebo uplatňuje výdaje procentem z příjmů. 

UPLATŇUJI VÝDAJE PROCENTEM Z PŘÍJMŮ 

Nejprve je důležité si příjmy dobře rozdělit tak, abychom byli schopni ke 
každému druhu příjmů určit příslušné výdajové procento. 

Může se stát, že poplatník, např. opravář motorových vozidel, bude mít příjmy 
z oprav motorových vozidel, kde se uplatňuje 80% a příjmy z maloobchodního 
prodeje autodoplňků, kde uplatní 60%.  

http://www.ucetni-kavarna.cz/
https://www.financnisprava.cz/assets/cs/prilohy/d-sprava-dani-a-poplatku/Pokyn_GFR-D-63.pdf
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Jestliže tedy zaškrtneme, že chceme uplatnit výdaje procentem z příjmů, tak 

nám „zežloutnou“ první 2 políčka a můžeme se rovnou přesunout na oddíl B. 

Druh činnosti, kde vyplním název hlavní činnosti, zvolíme sazbu % z příjmů a 

vyplníme příjmy z příslušné činnosti. Výdaje se nám potom automaticky 
dopočítají podle toho, jak jsme nastavili výdajové %. Automaticky se doplní i 
řádky 101, 102, 103 a 113. 

Pokud bychom měli výše zmíněného opraváře motorových vozidel, který měl 

příjmy z oprav 653000 Kč a příjmy z prodeje autodoplňků 321000, pak bude 
vyplněno následovně: 

 

 

http://www.ucetni-kavarna.cz/
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VEDU DAŇOVOU EVIDENCI 

Pokud vedeme daňovou evidenci, vyplníme příjmy a výdaje do řádků 101 a 
102. Řádky 104 a 113 se potom dopočítají automaticky. 

Pokud uplatňujeme odpisy, údaje o nich vyplníme do tabulky A. 

 

Můžeme vyplnit tabulku C a musíme vyplnit tabulku D, kam uvádíme údaje z 
daňové evidence. Údaje označené hvězdičkou (stav peněžních prostředků v 

hotovosti a bankovních účtů, ostatní majetek) jsou nepovinné. 

 

POLOŽKY ZVYŠUJÍCÍ A SNIŽUJÍCÍ 

Položky, které zvyšují či snižují výsledek hospodaření nebo rozdíl mezi příjmy a 
výdaji, se uvádí do tabulky E. 

 

Všichni poplatníci uvádí částky úprav při ukončení nebo přerušení činnosti a při 
změně způsobu uplatňování výdajů (z paušálních na skutečné a naopak). 

http://www.ucetni-kavarna.cz/
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ÚDAJE O SPOLEČNÍCÍCH SPOLEČNOSTI  

 

Pokud je poplatník společníkem společnosti, která není právnickou osobou, 
vyplní zde údaje o ostatních společnících společnosti fyzických osob. 

SPOLUPRACUJÍCÍ OSOBY 

 

Pokud poplatník rozděluje své příjmy a výdaje na spolupracující osoby, vyplní 
tabulku G.  

Jestliže je poplatník, který podává přiznání, spolupracující osobou, vyplní 
tabulku H. 

ÚDAJE O V.O.S. NEBO K.S. 

 

Pokud je poplatník společníkem veřejné obchodní společnosti nebo 
komplementářem komanditní společnosti, uvede zde údaje o společnosti a 
výši podílu v procentech. 

Pokud máme vyplněnou přílohu č. 1, můžeme se vrátit na základní formulář 
daňového přiznání a pokračovat v jeho vyplňování. 

http://www.ucetni-kavarna.cz/
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PŘÍJMY Z KAPITÁLOVÉHO MAJETKU 

 

Pokud máme příjmy z kapitálového majetku, výši vyplníme rovnou do 
základního formuláře. Není zde k dispozici žádná příloha ani pomocná 
výpočtová tabulka. 

PŘÍJMY Z NÁJMU 

 

Pokud má poplatník příjmy z nájmu, vyplní Přílohu č. 2, na kterou se proklikneme 
přes tlačítko. 

 

Pro příjmy z nájmu slouží 1.část přílohy, kde nejprve vyplníme, zda uplatňujeme 
výdaje procentem z příjmů a také pokud jsou tyto příjmy ze společného jmění 
manželů. 

Vyplnění už potom není složité. Na řádek 201 uvedeme příjmy z nájmu a na 
řádek 201a příjmy, které jsou pouze z nájmu nemovitých věcí. 

Pokud uplatňujeme skutečné výdaje, uvedeme je na řádek 202. Jestliže 
uplatňujeme paušální výdaje, dopočtou se automaticky. 

http://www.ucetni-kavarna.cz/
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OSTATNÍ PŘÍJMY 

 

Pokud má poplatník ostatní příjmy, vyplní 2. část přílohy č. 2. U druhu příjmu vždy 
zvolí z nabídky, o jaký příjem se jedná. 

 

Také uvedeme slovní popis (bližší specifikaci) a příjmy a výdaje. Rozdíl se potom 
vypočítá automaticky.  

Sloupeček kód vyplňují pouze někteří poplatníci, kterých se to týká: 

 P vyplňují poplatníci pouze v případě, že máte příjmy ze zemědělské 
výroby a uplatňují výdaje procentem z příjmů. 

 S potom vyplňují poplatník, pokud jsou příjmy z majetku, který je ve 

společném jmění manželů.  
 Z vyplňují poplatníci, jestliže daný příjem plyne ze zdrojů v zahraničí. 
 G vyplní poplatníci, pokud se jedná o bezúplatné příjmy. 
 N potom vyplní poplatníci, pokud se jedná o nemovitost. 

http://www.ucetni-kavarna.cz/
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NEZDANITELNÉ ČÁSTI ZÁKLADU DANĚ  

 

Ve třetím oddíle vyplňujeme nezdanitelné části základu daně a odčitatelné 
položky. 

K řádkům 46 – 51 můžeme použít pomocné výpočtové tabulky, které se hodí 
například v situaci, že u některých nezdanitelných částí základu daně máme 
více položek.  

 

Pokud tlačítko „výpočtové tabulky“ rozklikneme, dostaneme se na tento 
formulář, kam už můžeme vypisovat jednotlivé částky z potvrzení, která 
dostaneme pro účely zpracování daňového přiznání. Přes tlačítko „zpět na 
Výpočet daně“ se vrátíme zpátky do formuláře. 

Řádky 54-57 jsou součtové. 

http://www.ucetni-kavarna.cz/
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SLEVY NA DANI A DAŇOVÉ ZVÝHODNĚNÍ 

 

Dalšími položkami, které poplatník vyplňuje, jsou slevy na dani. Za zdaňovací 
období 2023 ještě platí výše uvedené, od roku 2024 jsou některé z nich zrušeny 

či omezeny. 

První 3 řádky jsou rozebrané v teoretické části a nebudeme se jimi zabývat 
blíže, neboť jsou málo používané/uplatňované. 

Tab. Č. 1 slouží k doplnění údajů o manželce/manželovi, na kterého chce 
poplatník uplatnit slevu. 

Další část je potom věnována uplatňovaným slevám na dani. Stačí zadat 
pouze počet měsíců, na jejichž počátku nárok na slevu vznikl a výše se 
automaticky dopočte. 

Příklad vyplnění u jednoho poplatníka v roce 2023 (předpokládáme, že 
všechny další podmínky byly splněny): 

 od 15.1. do 16.5. byl studentem (4 měsíce), 
 3.6. se oženil a manželka nemá do konce roku příjmy vyšší než 68.000 Kč 

(7 měsíců), 
 od 3.9. do 15.10.2023 mu byl přiznán invalidní důchod 2.stupně (1 měsíc) 
 od 16.10. do 31.12.2023 mu byl přiznán invalidní důchod 3.stupně. (2 

měsíce) 
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Co se týče daňového zvýhodnění, používáme Tab.č.2, kam uvedeme údaje o 

dětech, na které chceme daňové zvýhodnění uplatnit. 

 

Pokud by poplatník měl 4 děti, na všechny by měl nárok na daňové zvýhodnění 
a všechny bez ZTP/P a čtvrté dítě se narodilo 31.12.2023, vypadala by tabulka 
následovně: 

 

Samozřejmě je třeba vyplnit rodná čísla dětí. 

Pokud si poplatník daňové zvýhodnění na dítě uplatňuje poprvé, může se stát, 

že jej finanční úřad vyzve k doložení rodného listu. 

Dokládá se také prohlášení druhého rodiče, že nárok na děti neuplatňuje. 
Pokud je druhý rodič zaměstnán, dokládá potvrzení od zaměstnavatele o 
neuplatňování daňového zvýhodnění. Stejně tak se prohlášení či potvrzení 
dokládá v případě, že si rodiče děti uplatňují každý některé či po část roku. 

Další řádky jsou součtové a formulář je dopočítá automaticky dle zadaných 

údajů. 
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PLACENÍ DANĚ 

 

6.ODDÍL slouží pro poplatníky, kteří vyplňují dodatečné daňové přiznání. 

7.ODDÍL potom slouží pro doplňující informace o placení daně. Můžete si 
všimnout, že jsou zde prokliky zpátky do výpočtové tabulky, do které se 
zadávají příjmy ze zaměstnání, pokud jsme tedy příjmy ze zaměstnání 
vyplňovali, údaje se doplní automaticky i do tohoto formuláře. 

Řádek 85 slouží pro uvedení zaplacených záloh a poplatník zde uvede souhrn 

záloh, které zaplatil v průběhu roku 2023. 

Řádek 86 je určeno pro úhrn záloh podle § 38lk ZDP (Paušální zálohy) na daň z 
příjmů fyzických osob, které zaplatil v průběhu zdaňovacího období 2023. Může 
nastat řada situací, kdy je v roce 2023 poplatník poplatníkem v paušálním 
režim, platí v roce paušální zálohy a nakonec musí za rok 2023 podat přiznání. 

V něm za rok 2023 vyčíslí daň tak, jako by v paušálním režimu nebyl a uvede 
na tomto řádku úhrn jím zaplacených paušálních záloh na daň z příjmů v roce 
2023.  

Situace, kdy například poplatník v paušálním režimu musí podat přiznání je 
třeba to, že vedle rozhodných příjmů jeho celkové příjmy z nájmu překročily v 

roce 2023 limit 50.000 Kč, nebo o situaci, kdy rozhodné příjmy pro zvolené 
pásmo paušálního režimu v roce 2023 sice přesáhl, ale nepřesáhl rozhodné 
příjmy pro vyšší pásmo paušálního režimu, ale do 10. 1. 2024 nepodal správci 
daně oznámení o jiné výši paušální daně na její výši odpovídající tomuto 
pásmu. 

Řádek 88 je určen pro poplatníky, kteří jsou daňovým nerezidentem a na tento 

řádek uvedou částku, kterou jim plátce daně srazil na zajištění daně. 

Řádek 90 potom slouží pro poplatníky v insolvenčním řízení. Uvedou sem výši 
daně tvořící zálohu na daň daňové povinnosti při insolvenčním řízení. 
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DAŇ/PŘEPLATEK NA DANI 

Řádek 91 je potom součtovým řádkem, kde vyjde buď kladné číslo, což značí 
daňovou povinnost (povinnost doplatit) nebo záporné číslo, které je 
přeplatkem (vzniká nárok na vrácení). 

PŘÍLOHY DAP 

 

V další části přikládáme přílohy DAP. Pokud vyplníme ve formuláři některou 

slevu, odčitatelnou položku, nezdanitelnou část základu daně, zde je místo na 

nahrání přílohy (nejčastěji ve formátu PDF nebo JPG).  

Přílohou může být například i scan příslušného souboru. 

 
 

Jestliže se nevejdou všechny soubory do výše uvedených polí (např. máte více 
potvrzení o zaplacených darech), můžete využít pro nahrání příloh ještě bílé 
pole dole s názvem Jiné přílohy. 

Pokud chceme správci daně sdělit i něco, co nemáte v souboru, můžete využít 
pole s názvem Textová příloha (poznámka). 
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PODEPISUJÍCÍ OSOBA 

Úplně dole je potom prostor pro údaje o podepisující osobě 

 

Pokud si podáváte přiznání sami za sebe, toto vůbec nevyplňujete.  

V případě, že za vás podává přiznání někdo jiný, např. daňový poradce nebo 
jiná pověřená osoba, většinou si to vyplní sama tato osoba. 

VRÁCENÍ PŘEPLATKU 

Pokud vznikne přeplatek, musí si poplatník o jeho vrácení požádat sám v rámci 
vyplnění tohoto formuláře. Pokud tento formulář poplatník nevyplní, správce 
daně sice přeplatek vyměří a zaeviduje na osobním účtu poplatníka, ale 

automaticky přeplatek nevrátí. 

 

Zde tedy vyplníme, jak chceme přeplatek vrátit a potom vyplníme příslušnou 

adresu či číslo účtu. 

ZÁLOHY 

V části „zálohy“ se potom dozvíme informace o zálohách, které jsme povinni 
zaplatit na další zdaňovacím období. 

Obecně platí, že pokud daňová povinnost nepřesáhne částku 30.000 Kč, 
zálohy se na další období neplatí. 
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Pokud daňová povinnost přesáhne 30.000 a zároveň nepřesáhne 150.000 Kč, 

vzniká pololetní povinnost placení záloh na daň z příjmů a to ve výši 40% 
poslední daňové povinnosti (zaokrouhlené na celé stokoruny nahoru). 

Pokud daňová povinnost vyjde 38.230 Kč, pak 40% z této částky je 15292 Kč, 
po zaokrouhlení 15.300 Kč. Když bude daňové přiznání podáno v základní či 
první prodloužené lhůtě, bude první záloha splatná do 15.6.2024 a druhá do 

15.12.2024. 

Jestliže daňová povinnost přesáhne 150.000 Kč, vzniká povinnost čtvrtletního 
placení záloh na daň z příjmů, a to ve výši 25% poslední známe daňové 
povinnosti (zaokrouhluje se opět na stokoruny nahoru). 

Pokud daňová povinnost vyjde 208.840 Kč, pak 25% z této částky je 52.210 Kč, 
po zaokrouhlení 52.300 Kč. Když bude daňové přiznání podáno v základní či 

první prodloužené lhůtě, bude první záloha splatná do 15.6.2024 a druhá do 
15.9.2024, třetí do 15.12.2024 a čtvrtá do 15.3.2025. 

Připadá-li uvedený datum splatnosti zálohy na sobotu, neděli nebo svátek, je 

datum splatnosti posunuto na nejblíže následující pracovní den. 
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